Primum est diues per se ipsum et est diues magis.

Significatio eius est unitas eius: non quia unitas eius sit ipsa: immo est unitas eius pura quam est simplex et in fine simplicitatis. Si autem vult aliquis scire quod causa prima est diues: proiciat intentionem suam super res compositas et inquiret de eis. inquisitione perscrutata: inueniet. n. omne compositum diminutum indiget quidem aut aliquo aut rebus ex quibus componitur: res autem simplex vna que est bonitas: est vna. Illa genus est diues magis quam influit et non sit influxio super ipsam per aliquem modum. reliqua autem res intelligibiles sunt aut corpore sunt non diues per se ipsas: immo indigent vno non infuente super eas bonitates. et omnes generas que sunt.

Causa prima est super omne nomen quo nominatur.

Quia non pertinet ei diminutio neque complementum solus quam diminutum est non complementum et non potest efficere plenas operationes. quam diminutum et complementum apud nos quis sit sufficiens per se ipsum: non potest tamen creare aliquid aliud neque influere a se aliquid omnino. Si ergo ita est apud nos: tunc dicimus quod primum non est diminutum neque est completum. immo est supra complementum. quam est creans res et influens bonitates super eas influxione completa: quoniam est bonitas cui non est finis neque dimensio. bonitas ergo prima implet omnia secula bonitatis. verumtamen omne seculum non recipit de illa bonitate nisi secundum modum sue potentie. Jam ostensum est et manifestum quod causa prima est super omne nomen quod nominatur ut altior et superior est.

Omnis intelligentia diuina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia et regit eas per hoc quod est diuina.

Quod est quia proprietas intelligēte est scia. et complementum eius non est qz est integritas: nisi ut sit sciens. Regens ergo est deus benedictus et sublimis. quoniam replet res bonitatibus. et intelligentia est primus creatum et est plus similis deo sublimi. et propter illud regit res que sunt sub ea. et sicut deus bened. et ex celsus influit bonitatem super res: similiter intelligentia scientia influit super res que sunt sub ea. Verumtamen deus benedictus et sublimis precedit intelligentiam per regimen et regit regimine sublimioris et altioris ordinis quam sit regimen intelligentie. quoniam est illud quod dat intelligentie regimen. Est significatio illius est quod res que recipiunt regimen intelligentie: recipiunt regimen creatoris intelligentie. quod est quod non refugit regimen eius aliqua ex rebus omnino. Quam vult ut faciat recipere bonitatem suam omnes res simul. Quod est quia non est ex ea quod omnis res desideret intelligentiam non desideret eas recipere. et res omnes desiderant recipere bonitatem ex prima causa et desiderant recipere ipsas desiderio multo et in illo aut non est aliquis qui dubitet.

Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam. Sed res omnes non existunt in prima secundum dispositionem unam.

Quod est quia quibus prima causa existat in rebus omnibus: tamen unaqueque res recipit eam secundum modum potentie sue. quod est quia ex rebus sunt que recipiunt causam primam receptione unita. et ex eis sunt que recipiunt eam receptione temporalis et ex eis sunt que recipiunt eam receptione eterna. et ex eis sunt que recipiunt eam receptione spiritali. et ex eis sunt que recipiunt eas receptione corporali. Et diversitas quod dem receptionis non fit ex causa prima: sed propter recipientes. quod est quod suscipiens diversificatur. Influenso ergo existens unus non divisim influit super omnes res bonitates equaliter. bonitas namque influit super omnes res ex causa prima. Res igitur sunt causa diversitatis influentis bonitatis super res. proculdubio ergo non inveniuntur res omnes in primo per modum unum. Jam autem ostensum est quod causa prima inveniatur in omnibus rebus per unum et non inveniuntur in ea res per modum unum ergo secundum modum proprietatis cause prime et secundum modum quo recipere res possunt causam primam secundum quantitates illius recipientis potest res recipere ex ea: delectari per eas. quod est quod non recipit res ex causa prima et delectatur ea: nisi per modum sui esse. Et non intelligo per esse nisi esse et cognoscere. Nam per quo cognoscit res primam causam per quantitatem causate per quantitatem illam recipit ex ea et delectatur ex ea sic ostendimus.

Substantie intelligibiles unite non sunt generate ex re alia.

Adnis substantia stans per essentiam suam est non generate ex re alia. Quod si aliquis dicat possibile est ut sit generate ex re alia: proculdubio dicemus si possibile est ut substantia stans per essentiam suam sit generate ex re alia. proculdubio est sub illa diminuta indiget ut compleat eam illud ex quo generatur. et signo illius est signo ipsa. quod est quia generatio non est nisi via ex diminutione ad complementum. Nam si inveniamur res non indiget in generatione sui scilicet in formatione sua re alia nisi se: et ipsa est causa sue formationis completa integra semper. et non sit causa formationis sue et sui complementi: nisi propter relationem suam ad causas suas semper. illa ergo operatio est formatio semper et ipsius complementum simul. Jam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam est non generate ex re alia.

Substantia stans per se ipsam est id cadens sub corruptione.

Autem aliquis dicat quod possibile est vt substantia stans per se ipsam cadat sub corruptione: possibile est vt separetur essentia eius. et sic sita stans per essentiam suam sine essentia sua. et hoc est inconueniens et impossibile. Quoniam propterea quod est vna simplex non composita: est causa ipsa et causatum simul.

Omnis autem eadem sub corruptione non fit corruptio nisi propter separationem suam a causa sua. dum ergo permanet res perdens per causas suam retinentem eam et uancem illam non perit. neque destruitur. Si ergo hoc ita est: substantie stantis per essentiam suam non separatur a causa semper: quoniam est irreparabilis ab essentia sua propterea quod causa eius est ipsa informatio sui. Et non sit causa sui ipsius nisi propter relationem suam ad causas suam. et illa relatio est informatio eius. et propterea quod semper relata est ad causam suam et ipsa est causa illius relationis: est causa ipsa sui ipsius per modum quem dicimus. quia non perit neque destruitur. quoniam est causa et causatum simul sicut superius ostendimus. Jam ergo verificatum est quod omnis substantia stans per se ipsam neque destruitur neque corrumpitur.

Omnis substantia destructibilis non sempiterna est composita aut est delata super aliam rem.

Propterea quod substantia: aut est indiges rebus ex quibus est composita aut est indiges in fluxione sua et sua essentia differente. Cum ergo separatur deferens eam: corrumpitur et destruitur. quod si substantia non est composita neque delata est simplex et est semper et non destruitur neque minuitur omnino.

Omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non diuiditur.

Quod est possibile ut diuidatur dixerit aliquis: dicamus sic est possibile ut substantia stans per se diuidatur et est ipsa simplex: est possibile vt essentia partis eius sit per essentiam eius iterum sicut essentia totius. Si ergo possibile est illud: redit pars super se ipsam. sicut reditio est super essentiam et hoc est impossibile. Si ergo est impossibile. substantia stans per se ipsam est indiuisibilis et simplex. Si autem non: non est simplex sed est composita: pars eius est melior parte. et pars eius est vilior parte. ergo res melior est ex vilior et res vilior ex meliore quando est pars eius omnis scilicet ab omni parte ipsius: quare est vt vnitas eius non est sufficiens per se ipsam cum indigeat partibus suis ex quibus componitur. et hoc quidem non est de natura simplicis immo est de natura substantiarum compositarum. Jam ergo constat quod omnis substantia stans per essentiam suam est simplex non diuiditur et quod non recipit diuisionem et est simplex non recipiens corruptionem neque destructionem.

Omnis substantia simplex est stans per essentiam suam scilicet per se ipsam.

Am ipsa est creata sine tempore et est in substantialitate sua superior substantiis temporalibus. Et si illius est: quia non est generata ex aliquo: quoniam est stans per essentiam suam. et substantie generate ex aliquo sunt substantie compositae cadentes sub generatione. Jam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam non est eum tempore et quia est aliorum et superiorum tempore et rebus temporalibus.

Omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea quoniam est causata et tempus equaliter aut superfluit supra tempus et tempus ab ea quoniam est causata in quibusdam horis temporis.

Modus est quia si causata secuntur se adinuicem et substantiam superiorem non sequitur nisi substantia ei similis non substantia dissimilis ei. Sunt substantie similes substantie superiori et substantie a quibus non superfluit tempus ante substantias que assimilantur substantiis sempiternis etiam sunt substantie se abscise a tempore create in quibusdam horis temporis. Non possibile est ergo ut continentur substantie create in quibusdam temporibus et tunc cum substantiis sempiternis quoniam non assimilatur eis omnino. substantie ergo sempiternae sunt ille qui continentur cum substantiis sempiternis. et sunt in medio inter substantias sempiternas et inter substantias causatas in tempore. Et non est possibile ut substantie sempiternae que sunt supra tempus consequantur substantias corporales causatas in tempore: nisi in mediis substantiis temporalibus in tempore et iste quidem substantie non facte sunt in medio nisi quoniam ipse communicant cum substantiis sublimibus in permanentia. et communicant substantiis temporalibus abscisis in tempore per generationem ipse enim quibus sunt sempiternae: tamen permanentia est per generationem et motum. et substantie sempiternae cum tempore sunt similes substantiis sempiternis que sunt supra tempus per durabilitatem et non simulantur eis in motu et generatione. substantie autem separate non simulantur substantiis sempiternis que sunt supra tempus per aliquem modum. Si ergo non assimilantur eis: tunc non possunt recipere eas nec tangere eas. necesse est ergo sunt substantie que tangunt substantias sempiternas que sunt supra tempus. et erunt tangentes substantias factas in tempore. ergo agregabunt per motum suum inter substantias factas a tempore et inter substantias sempiternas que sunt supra tempus. et agregabunt per durabilitatem suam inter substantias que sunt supra tempus et inter substantias que sunt in tempore scilicet eadentes sub generatione et corruptione. et agregabunt inter substantias viles et inter substantias bonas: et non priuentur substantie viles substantiis bonis. et non priuentur omni bonitate et omni entitate. et non fit eis remanentia neque fixio. Jamque ostensum est ex hoc quod durabilitatis sunt due species quarum una est eterna et altera temporalis. verumtamen una illarum durabilitatum est stans non succedens et quae altera durabilitas mouet. Et una earum agregatur et eius operationes simul. neque quaedam earum est autem quaedam: et altera est extensa. et quaedam operationes alterius sunt ante quaedam et vniuersalitas vniuers earum est presentiam suam: et vniuersalitas alterius est per partes suas. quarum unaqueque se iuncta sine comparari potest per modum prius et postremum. Jam ergo manifestum est quod substantiarum quaedam que fixe sunt sempiternae supra tempus. et ex eis sempiternae equales comparari et tempus non superfluit ab eis. ex superiori earum et ipsarum inferiori scilicet ex principio earum usque ad earum extremum et sunt substantie eadentes ex generatione et corruptione.

Inter rem cuius substantia et actio sunt in momento eternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento

temporis existens est medium. et est illud cuius substantia est ex momento eternitatis et operatio ex momento temporis.

Quod est quia res cuius substantia cadit sub tempore .s. quia tempus continens eam est in omnibus dispositionibus suis eadens sub tempore quare et eius actio eadet sub tempore quoniam quando substantia rei cadit sub tempore proculdubio etiam eius actio cadit sub tempore. Res autem cadens sub tempore in omnibus dispositionibus suis se iuncta est eare cadente sub eternitate in omnibus dispositionibus.

Continuatio autem non est nisi in rebus similibus. necesse est igitur ut sit res media alia inter utramque cuius substantia cadit sub eternitate et actus eius sub tempore. impossibile namque est ut sit res cuius substantia cadit sub tempore et eius actio sub eternitate. Sic enim actio melior esset ipsius substantia. hoc autem impossibile. Manifestum est igitur quod inter res cadentes sub tempore cum substantiis suis et suis actionibus et inter res quarum substantie et actiones sunt cadentes in momento eternitatis sub eternitate sunt res cadentes sub eternitate per substantias suas eadentes vero sub tempore per actiones suas sic ostendimus.

Omnis substantia eadens in quibusdam dispositionibus suis sub eternitate et cadens in quibusdam dispositionibus sub tempore est ens et generatio simul.

Adnis enim res cadens sub eternitate est ens vere. et omnis res eadens sub tempore est generatio. Si ergo hoc ita est: tunc si res est cadens sub eternitate et tempore est ens et generatio. non per modum unum in modo per modum et in modum. Jam ergo manifestum est ex eo quod diximus: quod omne generatum eadens per substantias suas sub tempore est habens substantias suas pendentes per ens purum quod est causa durabilitatis et causa rerum sempiternarum omnium et destructibilium. necessarium est unum faciens adipisci unitates et ipsas non adipiscit: sed relique unitates omnes sunt acquisite. Et illius quidem significatio est quod dico: si inuenit unum faciens acquirere non acquisite: et aliud unum acquirere faciens acquisite: tunc quod differentia est inter ipsum et primum acquirere faciens. non autem potest esse quin aut sit similis ei in omnibus suis dispositionibus: aut sit inter unum quodque propria et in alio superfluitas aut sit inter unum quodque propria et in alio est superfluitas. Si ergo est similis ei in omnibus suis dispositionibus: tunc unum eorum non est primum et alterum secundum. et si unum eorum non est simile alteri in omnibus suis dispositionibus: tunc proculdubio unum eorum est primum et alterum eorum est secundum. Illud ergo in quo est unitas sita non inuenta ex alio est primum verum sic ostendimus et illud in quo est unitas inuenta ex alio est non unum primum verum. Si ergo est ex alio: est ex uno primo acquisite unitates: puenit ergo inde ut uni puro vero et reliquis unis sit unitas iterum. et non sit unitas nisi propter unum verum quod est causa unitatis. Jam ergo manifestum est et planum quod omnis unitas post unum verum est acquisite causata. verumtamen verum primum est creans unitates faciens acquirere non acquisite sicut ostendimus.

Explicit prologus de causis

De longitudine

De eo autē qđ est hoc quidez esse longe vite animalium hoc autē brevis vite et de vite totaliter longitudine considerandum et breuitate causas.

Principiūz autem consideratiōis neccessariū primo ex eo quod est dubitare de ipsis. Non est palaz vtrum alteruz aut iddez causa oibus animalibz et plātis eius qđ est hoc quidez esse longe vite hoc autē brevis. et plātaz has quidez pauci tēporis has autē multuz durabilem vitam hęc. Adhuc at vtrum eadez que longe vite z non scđm naturaz sunt natura constātium aut sepata siue qđ brevis vite et languorosa aut scđm quosdaz quidez languores appropiānt languorosa ē naturam corpora his qđ brevis vite. scđm quosdaz at nichil prohibet languorosos esse longe vite existētes. De sono quidez igitur z vigilia dictum ē prius. de vita at et morte dicēdus ē postorius. Similiter at z de languore z sanitate quātuz adiacet naturali philosophie. nunc at de causa ei9 qđ ē hoc quidez esse lōge vite hoc at brevis vite sic dictū ē pri9 considerādus

Aut at habentia differētiāz hanc tota ad tota genera. z eorum qđ sub vna spē altera ad altera. dico autem scđm genus quidez differre v hominez ad equū longioris enim vite genus hominum qđ quidem equorum scđm autem speciem hominem ad homines. Sunt enim z homines hi quidem lōge vite hi autem brevis vite. alteri scđm altera loca distātes. Quod quidez enim et calidis gentiuz longioris vite. qui autem irifrigidis: breuioris vite. et habitantium autem eumdez locum differunt similiter aliqui hac differētia ad inuicem

Fortet autē accipere quid facile corruptibile ī natura cōstantibz et quid quod non facile corruptibile. Ignis z aqua et his cognata non habētia eamdez virtutem crīstunt generationis et corruptiōis causa alijs. itaqz et quelibet aliorum ex hijs entia z constituta participare eamdez naturam. Rationabile quecūqz quidem composita ex multis sunt vt diximus. de alijs quidez igitur altera ratio. Sunt enim proprie corruptiones multis existētium vt sciētia sanitas et egritudo. hec enim corrūpuntur etiam nō corruptis susceptiuis: sed saluatis vt ignorātie quidez corruptio reminiscētia et eruditio. scientie autem obliuio z deceptio scđm accidens autēz consequuntur naturalibus qđ aliorum corruptiones. corruptis enim aialibus corrūpuntur scientia et sanitas que in animalibz. propter quod et de anima ratiocinabitur quis vtiqz ex hijs. Si enim ē non a natura. sed quemadmoduz scientia in aia: sic z anima in corpore: erit vtiqz ipsius z alia corruptio preter corruptionez qua corrūpuitur corrupto corpore itaqz quoniam nō videtur talis existens: aliter vtiqz habebit ad corporis comunionez. Forte autem vtiqz quis dubitauit rationaliter vtrum ē vbi ē corruptibile erit quod corruptibile. ut ignis sursum vbi non cōtrahit. Corrūpuitur enim quidem quecūqz inexistunt contrarijs scđm accidēs eo quod illa corrūpuitur. Interimuntur enim contraria abinuicez. secundum accidens autem nichil cōtrarium in subiectis corrūpuitur propter de nullo subiecto predicari subiectum. quare enī non est contrarius et vbi nō est: impossibile erit vtiqz corrūpi. Quid enī erit corrūpēs si a contrarijs quidez corrūpi accidit solum. hoc ei nō existit aut totaliter aut hic. aut hoc si quidez veruz est. Sic autē non. Impossibile est materiaz habēti nō existere aliquāter contrarius. omnino quidez enim īesse caliduz aut rectum contigit omne at esse impossibile aut calidum aut rectum aut album: crunt autem possessiones separate. Si igitur quando simul fuerint factiuum et passiuū hoc autem semper facit:

hoc autem patitur: impossibile nō permutare. Ad hoc si necesse superfluum facere. superfluum autem contrarium. et contrario eum semper permutatio. superfluum autem reliquum prioris. Si autem omne expellit quod actu contrarium et si hoc corruptibile utique sit. aut non. Sed a continēte corrumpit. Si quidem et dictis sufficiens. Si autem non suppositione oportet quod inest aliquid actu contrarium et superfluum sit. propter quod et minor flamma conbruitur a multa secundum accidens. Quia alimentum quod illa in multo tempore consumit finit hoc flamma cito multa. propter quod omnia in motu semper sunt et fiunt aut corrumpuntur. continēs autem aut cooperatur aut contraoperatur. Et propter hoc transposita quidem durabiliora quidem sunt: et paucioris duratiōis natura. cetera autem nunquam quibuscūque contraria erunt. confestim enim materia contrarium habet. quare si quidem eius quod ubi: secundum locum permutat. Si autem quanti: secundum augmentum et detrimētum. Si autem passionis alteratur.

Rant autem nec maxima incorruptibiliora. equus enim homine breuioris vite neque parua epetheya enim multa in hominibus neque plante totaliter alalibus epetgeya enim quedam plantarum nec sanguines habentia. apis enim durabilior quorūdam sanguinem habentibus. nec et sanguia malalia enim epetgeya quidem et sanguia autem. neque que interzact enim plate epetgeya sunt etiam alalia gressibilia neque que in mari et enim ibi que breuis vite et ostralina et malalia. Omnino autem longissime vite in plateis sunt ut palma et cyperus et in sanguinem habentibus alalibus magis quam in sanguinibus et in gressibilibus et longissime vite animalibus sunt. ut homo et elephas. et utique que quidem maiora ut ad plus est dicere minoribus longioris vite et enim alijs accidit bis que longioris vite magnitudo sicut dictis.

Ausam autem de his omnibus hinc utique quis contemplabitur. Oportet enim accipere quod animal est natura humidum et calidum et viuere tale.

Senectus autem frigida et sicca. et quod motum videtur. Sic enim materia corporum existens hoc calidum et frigidum et humidum et siccum. Necesse est igitur senescencia desiccari. propter quod oportet non facile desiccabile esse humidum. et propter hoc pingua imputribilia. Causa autem quia aeris aer autem ad alia ignis autem non sic putrefactus esse. Neque rursus paucum oportet esse humidum facile siccabile et quod paucum propter quod magna et animalia et plate ut vniuersaliter est dicere longioris vite et quod admodum dictum est prius. rationale enim maiora plus habere humidum. Non solum autem propter hoc longioris vite. due autem cause quod quantum et quod quale. Quare oportet non solum multitudinem esse humidum

Sed hoc et calidum. ut nec facile congelabile neque facile desiccabile sit. Et propter homines longioris vite magis: quibusdam maioribus. longioris vite deficientes multitudinem humidum. Si pluri ratione excedat secundum quale: quam deficient secundum quantum. Est autem aliquibus quidem calidum pingue quod simul facit non facile siccabile et non facile infrigidabile. quedam autem animalibus habent humorem ideo oportet firmum esse non leniter corruptibile neque superfluum. Invenimus enim quod tale aut lagore aut natura. Contraria autem superfluitatis virtus et corruptiva. hec quidem nase hec aut pericula. Propter quod continua et multi spermatis senescunt cito sperma enim superfluum et amplius desiccatur emissus. et propter hoc est multi longioris vite equo et asino ex quibus genitus est. et femelle masculis si comini sit masculi propter quod et passeres masculi breuioris vite femelle mellis. Ad hoc autem quecūque laboriosa masculorum propter laborem senescunt magis

deficiat causaz labor. Senectus aut sicca est. natura aut vt ad omne e dicere masculi femellis longioris vite. Causa aut quia calidius aial masculus est quaz femella. Eadem aut in calidis longioris vite sunt q̄ in frigidis locis. propter eadem causam propter quaz quidez et masora et maxime notabilis magnitudo aialiu3 frigidum scdm naturam. propter qd̄ et scrpētes z saure z solidota magna in calidis locis z in rubro mari ostracoderma. Augmēti enim calida humiditas causa e et vite. in frigidis aut locis magis aqueum humidum qd̄ in animalib9 est. propter quod facile cōgelabile. Quare hec quidez nō fiunt omio aialiu3 que pauci sanguis aut sāguinez habent in his que ad arctum locis. neq3 gressibilia in terra neq3 aqua talia in mari. hec aut fiunt quidez. minora aut et btenioris vite. anfert autem congelatio augmētum. Alimētū3 autez non sumētia z plāte z aialia corrumpūtur consumit causam ipsuz se ipm̄ quē admōstī causaz multa flāma comburit z corrumpit paucaz: eo qd̄ calidum sūmat. Sic naturale caliduz primo digestiuuz consumit naturaz in qua est. Aquatilia aut gressibilibus minus lōge vite: non qz simpliciter: sed qz aquosa. tale aut humiduz facile corruptibile. qz frigiduz et congelabile. de facili. Ex sanguine propter idde3. Si non magnitudine recompēsent. nec cui p̄guedinez habēt. neq3 dulce. in animali ei quod pingue dulce. propter qd̄ apes longioris vite alteris maiorib9 aialibus. In plantis aut sunt qui lōgissime vite z magis q̄ in aialibus primuz qui dem qz aquosa minus. quare non congelabile. deinde habēt viscositatez z frigiditatez z sicca et terrestria cristētia nō tamen habēt facile de sicabile humiduz. De hoc aut quod e naturaz arboruz esse durabiles oportet accipere causaz. habēt enim propriam ad aialia preter q̄ ad enthoma. Iuvenes enim sēper plāte fiunt propter quod multi temporis. Semper ei alte germiationes. he aut senescūt et radices similiter sed non simul. Sed aliquādo quidez solus stipes z rami perierūt. alteri aut iuxta nari sunt cum aut sic fuerint radices alie generātur. z sic semper manet hoc quidez corruptum. hoc aut factuz propter quod longē vite. assimilātur aut plante entomis sic dictū est prius. diuisiue enim viuūt et duo z multa fiunt ex vno. Enthoma aut vsq3 ad viuere peruenerūt nullo aut non possunt tpe. non enim habēt organa neq3 facere possūt ipsa principiuz in vnoquoq3 qd̄ aī in plāta potest. non vbiq3 eniz bēt et radicez z germen potentia. propter quod ab hac sēper prouenit hoc quidez nouuz hoc aut senecēs modico aliquo differētia in esse lōge vite. Sic quemadmodū q̄ aī plantātur. z eniz in absplātatione modo aliquo dicet vtiq3 aliquis eadez acciderē. particula ei qd̄ am qd̄ absplātatum. in absplātatione quidez igitur sepanis accidit hoc ibi at per cōtinuu3. causa at qz inest vbiq3 principiuz vite erisēs. Accidit at idde3 in aialibus z plātis. in aialibus cui longioris vite masculi in pluribus. hoz aut superiora masora q̄ inferiora magis enī valid9 masculus q̄ femella in superiori aut calidū i z frigiduz in inferiori. et plātax q̄ capite graues longioris vite. tales at q̄ non epetheya sed arborosa. Superius el plante z caput radix e epetheya aut ad inferius z fructuz accipiunt augmētum. Sed de hoc quidez s̄ se in his q̄ de plātis determinabit. nūc at de aialibus alijs dicta est causa de magnitudine vitez de uite breuitate. Reliquū at nobis cōsiderādū de iuētute z senectute z vita z morte. his ei determinatis finē vtiq3 bēbit q̄ d̄ aialib9 methodus.